[image: image1.jpg]

ДУМА

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27.04.2016 г.

                                             №  18
	Об утверждении Положения о Молодежном парламенте Парабельского района

В целях вовлечения молодежи в участие в реализации и проведении молодежной политики на территории Парабельского района,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Молодежном парламенте Парабельского района согласно приложению 1.

2. Утвердить состав Молодежного парламента Парабельского района согласно приложению 2.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Нарымский вестник».
4. Контроль за исполнением возложить на комиссию по социальным вопросам
(О.Н. Арестова).

Заместитель Председателя  Думы

   Н.П. Анненкова
И.о. Главы  района                                                                                               Е.А. Рязанова
Приложение 1к решению
 Думы Парабельского района
от 27.04.2016  № 18
Положение

о Молодежном парламенте Парабельского района
1. Общее положение

1.1. Молодежный парламент Парабельского района (далее – Молодежный парламент), образован при Думе Парабельского района, является коллегиальным совещательным органом, и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением.

1.2. Молодежный парламент создается на срок полномочий Думы текущего созыва.
1.3. Молодежный парламент в своей деятельности подотчетен Думе Парабельского района.

1.3. Расходы, связанные с работой Молодежного парламента, относятся к расходам, предусмотренным на содержание муниципальной программы «Реализация молодежной политики на территории Парабельского района на 2016-2020 годы».
1.4. Деятельность Молодежного парламента основывается на принципах равноправия, добровольности, гласности, законности, самоуправления, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов.

1.5. В своей деятельности Молодежный парламент руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Томской области, нормативными правовыми актами Томской области, Уставом муниципального образования «Парабельский район», нормативными правовыми актами муниципального образования «Парабельский район», настоящим Положением.

2. Цели и задачи Молодежного парламента

2.1. Целью деятельности Молодежного парламента является представление интересов молодежи Парабельского района во всех сферах деятельности местного самоуправления.

2.2. Основными задачами Молодежного парламента являются:

а) участие в реализации и проведении молодежной политики на территории Парабельского района;

б) содействие молодежи в правовом, культурном, нравственном, патриотическом и физическом развитии;

в) поддержка молодежной инициативы;

г) организация и проведение социально значимых мероприятий в интересах молодежи и с участием молодежи;

д) обеспечение молодежи объективной информацией о деятельности органов государственной власти Томской области и местного самоуправления Парабельского района.

3. Состав и порядок формирования Молодежного парламента

3.1. Членом Молодежного парламента может стать гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет постоянно или временно проживающий на территории муниципального образования «Парабельский район».

3.2. Молодежный парламент формируется на основе решения Думы Парабельского района. Количество членов Молодежного парламента составляет не более 20 человек по предложению Думы Парабельского района и Главы Парабельского района.

3.3. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются в случае прекращения полномочий Молодежного парламента. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются досрочно в случаях:

а) письменного заявления о сложении полномочий;

б) достижения тридцатишестилетнего возраста;

в) систематического неисполнения своих обязанностей, подтвержденного решением Молодежного парламента.

3.4. Решение о досрочном прекращении полномочий члена Молодежного парламента и замещение его новым членом Молодежного парламента принимается Думой Парабельского района на основании решения Молодежного парламента.

3.5. Молодежный парламент начинает свою деятельность со дня утверждения Думой муниципального образования «Парабельский район» состава Молодежного парламента.
4. Организационная структура и форма деятельности Молодежного парламента

4.1. Основной формой деятельности Молодежного парламента является собрание. Очередные собрания проводятся, как правило, не реже одного раза в три месяца. Собрание правомочно, если в его работе принимают участие не менее половины членов Молодежного парламента.
4.2. Решением собрания Молодежного парламента утверждается структура Молодежного парламента. В структуре Молодежного парламента могут создаваться рабочие органы Молодежного парламента: комитеты, комиссии, рабочие группы и иные структурные объединения.
4.3. Порядок подготовки, созыва и проведения собраний Молодежного парламента, избрания Председателя, заместителей Председателя и иных должностных лиц парламента, а также прекращение ими своих полномочий, образования рабочих органов, их деятельности, рассмотрения проектов нормативных правовых актов, голосования и другие вопросы организации работы Молодежного парламента определяется Регламентом, утвержденным собранием Молодежного парламента.

4.4. Регламент считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Молодежного парламента.

5. Председатель, заместитель Председателя

и иные должностные лица Молодежного парламента

5.1. Работу Молодежного парламента организует Председатель Молодежного парламента, который избирается из числа членов Молодежного парламента.
5.2. Молодежный парламент принимает решение о количестве заместителей Председателя Молодежного парламента.

5.3. Должностные полномочия Председателя, заместителей Председателя и иных должностных лиц Молодежного парламента определяется Молодежным парламентом.

6. Полномочия Молодежного парламента

6.1. В целях реализации своих функций Молодежный парламент вправе:

а) в лице своих представителей участвовать (с правом совещательного голоса) в работе заседаний и работе комиссий Думы Парабельского района при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы молодежи;

б) делегировать представителей для участия в работе Молодежного парламента Томской области с правом совещательного голоса;

в) представлять проекты нормативных актов в органы местного самоуправления муниципального образования «Парабельский район»;

г) разрабатывать и реализовывать социально значимые проекты, привлекая различные источники финансирования для их осуществления;

д) взаимодействовать с органами местного самоуправления муниципального образования «Парабельский район», привлекая внимание к наиболее актуальным проблемам молодежи, общественными объединениями, Молодежным парламентом Томской области.

6.2. Решения Молодежного парламента носят рекомендательный характер, принимаются большинством голосов членов Молодежного парламента, участвующих в работе собрания, и доводятся до сведения граждан, депутатов Думы Парабельского района, Главы Парабельского района, Молодежного парламента Томской области.

7. Основания для прекращения полномочий Молодежного парламента

Основаниями для прекращения полномочий Молодежного парламента являются:

а) истечение срока полномочий Молодежного парламента;
б) решение Молодежного парламента о самороспуске.

Приложение 2 к решению
Думы Парабельского района
от  27.04.2016  № 18
Состав
Молодежного парламента Парабельского района
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Место работы/место учебы

	1.
	Батурина Олеся Владиславовна
	Учитель МБОУ «Парабельская СШ имени Н.А. Образцова»

	2.
	Бебекин Максим Алексеевич
	Оператор газовой заправки ООО «СибГазСеть»

	3.
	Бучельникова Анна Махмудовна
	Учитель МБОУ «Парабельская гимназия»

	4.
	Буянкин Андрей Сергеевич
	Начальник КС Парабельской ПП Томского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Томск»

	5.
	Бывших Елена Александровна
	Заведующая социальным отделом АНО «Нарымские вести»

	6.
	Галимова Оксана Хрестьяновна
	Учитель МБОУ «Парабельская гимназия»

	7.
	Дрягин Степан Викторович
	Начальник службы ЛЭС Парабельской ПП Томского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Томск»

	8.
	Иванов Станислав Сергеевич
	Инженер по ремонту Парабельской ПП Томского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Томск»

	9.
	Кислицина Ирина Юрьевна
	Ведущий специалист по молодежной политике и туризму администрации Парабельского района

	10.
	Мозговой Алексей Вячеславович
	Ведущий специалист-юрист администрации Парабельского района

	11.
	Новосельцева Татьяна Николаевна
	Учитель МБОУ «Парабельская СШ имени Н.А. Образцова»

	12.
	Останина Мария Владимировна
	Медсестра ОГБУЗ «Парабельская РБ»

	13.
	Перов Аркадий Геннадьевич
	Заместитель начальника Парабельской ПП Томского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Томск»

	14.
	Перемитина Надежда Александровна
	Заведующая МКДОУ «Детский сад «Солнышко»

	15.
	Савочка Татьяна Евгеньевна
	Учитель МБОУ «Парабельская СШ имени Н.А. Образцова»

	16.
	Сугак Екатерина Сергеевна
	Зав. отделом экскурсионно-массовой работы МБУК «Музей боевой и трудовой славы имени И.М. Деменина»

	17.
	Тимофеева Александра Викторовна
	Главный специалист по развитию реального сектора экономики администрации Парабельского района

	18.
	Хворенкова Анна Владимировна
	Учитель МБОУ «Парабельская СШ имени Н.А. Образцова»»

	19.
	Чикуров Александр Викторович
	Педагог дополнительного образования МБУ ДО «ДДТ»

	20.
	Ширшова Анастасия Николаевна
	Медсестра ОГБУЗ «Парабельская РБ»